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نیره خادمی- شــهروند| یک ســال و نیم 
از تصویــب طــرح دولت بــرای پرداخــت وام 
خوداشتغالی به روستاییان گذشته است و بیشتر 
از 8 ماه از تصویب آن در مجلس. مردم روستاها، 
بیش از 220 هــزار نفر، برگه برگــه مدارک برای 
ثبت نام در سامانه کارا جمع کردند تا شاید روزی 
وامی بگیرند برای مداوای زخم های خشکســالی 
و بی آبی. مراحــل ثبت نام که تمام شــد منتظر 
ماندند، هر روز و هر روز. حالا تمــام امید آنها به 
کمیته هایی است که برای بررسی پرونده هایشان 
در استان ها تشــکیل شده اســت. پرونده  ها در 
مرحله اولویت سنجی در کمیته های استانی است 

تا براساس شاخص ها روی آن پاراف شود. 
بیست وســوم آبان ماه  ســال 95 دولت لایحه 
برداشــت ۱.5 میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی 
برای طرح های اشــتغالزایی در مناطق روستایی 
و عشایری را تصویب کرد؛ طرحی که مجلسی ها 
یک ســال بعد آن را تأیید کردنــد. چند ماه بعد، 
سامانه کارا برای ثبت نام روستاییان اعلام شد اما 
تا هفته  اول اردیبهشت هیچ خبری از وام ها نبود. 
روســتاییان هم از دریافت وام ناامید شده بودند. 
می گفتند مــا را فراموش کرده انــد. »کل بودجه 
وام برای استان خوزســتان حدود 6 هزار  میلیارد 
تومان شــده که به تصویب مجلس رسیده است. 
قرار بود در طول سه ســال به هر نفر، ۱0 میلیون 
تا یک میلیارد تومان پرداخت شــود اما حالا هیچ 
خبری نیست و متقاضیان مرتب تماس می گیرند 
تا از نتیجه ماجرا مطلع شــوند.« این حرف های 
حیدر ســنجری، رئیــس هیأت مدیــره تعاونی 
دهیاران بخش غیزانیه اهواز است که در روزهای 
نخســت اردیبهشت امســال از بلاتکلیفی حرف 
زد و ۱70 نفری کــه برای دریافــت وام ثبت نام 
کرده اند. او حــالا از افزایــش متقاضیان به ۱90 
نفر خبر می دهد. »چنــد روز قبل کمیته ای برای 
ارزیابی طرح ها در فرمانداری اهواز تشکیل دادیم 
تا طرح هایی که در سامانه کارا ثبت شده است را 
براساس اولویت ها بررسی کنیم. گفته اند کسانی 

که تا آخر خرداد  سال گذشته ثبت نام کرده اند در 
اولویت دریافت وام برای امسال هستند و افراد بعد 
از آن، احتمالا  سال بعد وام را دریافت می کنند.« 
آن طور که ســنجری می گوید، هفتــه قبل یکی 
از اهالی غیزانیه وام گرفته اســت: »درخواست او 
برای راه اندازی داروخانه دامپزشــکی بود با مبلغ 

360 میلیــون تومــان، اما 
بــا ۱50 میلیــون تومــان 
موافقت کردند.« براســاس 
توســعه  معاونت  آن چــه 
روستایی به کمیته ها اعلام 
کرده، اولویــت با طرح های 
کشــاورزی و دامپــروری 
اســت: »البته هنــوز هم 
مســأله ضامن وجود دارد، 
کشــاورز فقط زمین دارد و 
مسأله این اســت که سند 
زمین های کشاورزی مشاع 
اســت و عموما چند نفر در 
آن دخیل هســتند، آن هم 
درحالی که تضمین باید دو 

برابر مبلغ وام باشد.«
مســئولان هم ســرگرم 

بررسی و آمارگیری از طرح ها و تخصیص بانک ها 
هستند. براساس آیین نامه وام اشتغال، کل دوران 
بررسي در دستگاه اجرایي و معرفي به بانک تا ۱0 
روز است و مســئولان بانک هم موظفند حداکثر 
تا یک ماه بررسی را انجام دهند و البته این زمان 
بــرای طرح های کوچک بســیار کوتاه تر اســت. 
ناصر زرگر، معاون سرمایه گذاری معاونت توسعه 
روســتایی و مناطق محروم ریاســت جمهوری 
می گوید که طرح هــای زیــادی در کمیته های 
استانی مصوب شده است: »آمار تخصیص بانک ها 
تا 22 اردیبهشــت حدود 450 میلیــارد تومان را 
نشــان می داد که تا امروز احتمالا رقم آن تغییر 

کرده است.«
»شرایط وام را سخت کرده اند که وام ندهند.« 

این حرف خیلی از روســتاییانی اســت که بعد از 
طی مراحل دریافت وام، ســرانجام هم با درهای 
بسته روبه رو می شوند و ناامید از تسهیلات دولتی 
حرف می زنند، مثل مش رحیم که معتقد اســت 
دولت آنها را فراموش کرده. اما اســدی، مدیرکل 
توسعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت کار در برابر 
این نگرانی ها می گویــد که ما به 
فکر این هســتیم کــه طرح های 
روســتاییان آن قدر توجیه داشته 
باشــد که آنها را بدهکارتر نکند: 
»طرح آنهــا باید بعــد از تولید، 
توانایی جذب بازار داشــته باشد 
و ما حتــی از ســازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشــور هم کمک 
گرفته ایــم تا در بحــث آموزش 
روســتاییان به ما کمک کنند.« 
او از گزارشــی حــرف می زند که 
قرار اســت بانک ها در پایان 7 ماه 
درباره جــذب ۱2 هــزار  میلیارد 
تومان بدهنــد: »ممکن اســت 
چرخه پرداخت وام طولانی باشد 
اما کیفیــت را نباید فدای کمیت 
کرد. برای ما زنجیــره تولید مهم 
اســت آن هم در شــرایطی که جامعه ما درحال 

آماده سازی کارآفرینی است.« 
برای پرداخت وام اولویت بندی داریم

مســئولان دولتی در معاونت توسعه روستایی 
ریاســت جمهوری، وزارت جهــاد کشــاورزی و 
وزارت کار اولویت هایــی بــرای پرداخت وام در 
نظر گرفته اند. کســب و کارهایــی چون احداث 
گلخانــه، سیســتم مکانیزاســیون کشــاورزی 
برای صنعتــی کردن پایــه تولید، بســته بندی 
سبزی، میوه، گوشت و شــیر در داخل روستاها، 
حوزه های مربوط به زنجیره اقتصادی گردشگری، 
بوم گردی، اکو کمپ هــا، طرح های اقامتی داخل 
روســتا، تمام طرح های حوزه صنایع دستی، تمام 
طرح های دام، طیور و شــیلات در همه سطوح، 

طرح های معدنی فرآوری هــای کوچک مقیاس، 
حوزه آی تی و تمام اســتارت آپ هایی که اقتصاد 
روســتا را بهبــود خواهنــد داد. این بخشــی از 
اولویت هایی است که زرگر، معاون سرمایه گذاری 
معاونت توســعه روســتایی و مناطــق محروم 
ریاست جمهوری درباره شــان می گوید: »دنیا به 
ســمت فرآوری و ســاخت داروی ثانویه از مواد 
اولیه رفته اســت چون اقتصاد پویا از این طریق 
در روستاها شــکل می گیرد تا زندگی کردن در 
روستاها هم مثل شهرها اقتصادی شود. بنابراین 
ما در سیســتم وام دهی سعی کردیم تسهیلات را 
به سمت کارهایی چون ســاخت گلخانه و حتی 
کارخانه های بسته بندی ببریم. حالا کشاورز حتی 
کود مصرفی خود را هم از شــهرها می خرد اما در 
گذشته همه اینها را خودشان تهیه می کردند.« او 
می گوید: »تســهیلات با این هدف به روستایی ها 
داده می شــود که آنها طرح های اقتصادی مربوط 
به روستا را خودشــان اجرا کنند. حتی این را هم 
قبول نداریم که یک نفر از شهر در روستا کارخانه 
راه اندازی کند و روســتایی ها در آن شاغل شوند 
چون توســعه زمانی اتفاق می افتد که همه اینها 
در جوامع محلی صورت بگیــرد و عایدات آن به 

خودشان برگردد.«
وام های فراگیر، وام های روستایی 

درحال حاضر، دو دســته وام وجــود دارد که 
اســدی، مدیرکل توســعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت کار دربــاره آن توضیح می دهد: »یک نوع 
وام فراگیر با نرخ بهره ۱8 درصد است که برای هر 
استان بسته هایی مشخص شده است و نوع دیگر 
هم وام روســتایی و شــهری. نوع دوم وام عموما 
براســاس موقعیت صنعتی، کشاورزی و خدماتی 
منطقه تعریف می شــود که برای روســتایی ها با 
ســود 4 درصد و برای مناطق مرزنشین 6 درصد 
است.« وام مشارکتی با کارمزد صفر درصد را هم 
 سال 94 رضوی، معاون توسعه روستایی و مناطق 
محروم ریاست جمهوری اعلام کرد، وام مشارکتی 

با آورده ۱0 درصد و دریافت 90درصدی.

گزارش »شهروند« از شرایط و اما و اگرهای وام های دولتی به روستاییان

کشاورز زمین دارد، اما ضامن ندارد!
   معاون سرمایه گذاری معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم ریاست  جمهوری:  اولویت وام برای طرح های اقتصادی مربوط به روستاست

   قرار است بانک ها در پایان 7 ماه درباره جذب 12 هزار  میلیارد تومان گزارش بدهند

روستاییانی که قصد اشتغال و کارآفرینی دارند 
در حال حاضر می توانند از چند نوع تسهیلات به 
صورت وام از طریق بانک ســینا، بانک پارسیان، 
پست بانک، بانک کشــاورزی و صندوق توسعه 
تعاون و صندوق کارآفرینی امید استفاده کنند. 
معاون سرمایه گذاری معاونت توسعه روستایی 
و مناطق محــروم ریاســت جمهوری می گوید: 
»یک نــوع وام از طریــق بانک ســینا با بودجه 
۱600 میلیارد تومانی و یک نوع وام هم از طریق 
بانک پارســیان با بودجه 340 میلیــارد تومان 
است با نرخ 8 درصد و ســقف دو میلیارد تومان. 
برای این وام تا یک  ســال تنفس در نظر گرفته 
شده است،  سال دوم شــروع قسط و چهار  سال 

هم بازپرداخت آن اســت.« او درباره وام دیگری 
که  سال گذشــته به پیشــنهاد معاونت توسعه 
روستایی در مجلس مطرح و تصویب شد، توضیح 
می دهد: »۱2 هزار  میلیــارد تومان برای این وام 
در نظر گرفته شــد که نرخ ســود آن در مناطق 
روستاهای مرزی 4 درصد و روستاهای غیرمرزی 
6 درصد است. تا دو  ســال دوره ساخت برای آنها 
در نظر گرفته شد، یک  سال تنفس و 6  سال هم 
برای بازگشت.« حالا قرار است 25 درصد این رقم 
از طریق پست بانک، بانک کشاورزی و صندوق 
توسعه تعاون و صندوق کارآفرینی امید پرداخت 
شود و کشــاورزان هم برای دریافت آن باید در 

سامانه کارا ثبت نام کنند.

چند نوع وام به روستاییان داده می شود؟

روستاییان برای تأمین وثیقه مشکل دارند و 
این اصلی ترین دلیلی است که آنها را از دریافت 
وام بــاز می دارد؛ امــا معاون ســرمایه گذاری 
معاونت توســعه روســتایی و مناطق محروم 
ریاســت جمهوری برای حل این مشکل دو راه 
پیشــنهاد می کند: »اگر روستاییان در مناطق 
روســتایی ســند ندارند، می توانند طرح را در 
مناطــق صنعتی اجرا کنند که ســند مالکیت 
دارد. در صورتی که سند و وثیقه نداشته باشند 
به آنهــا وام تعلق نمی گیــرد، بنابراین اگر آنها 
بنیه مالی برای دریافت وام ندارند برای اجرای 
پروژه های کوچک طرح بدهند.« او معتقد است 
که برای حل مشکل وثیقه دولت و مجلس باید 
از چند صندوق ضمانت حمایت کنند و منابع 
آنها را بــرای افزایش ســرمایه در اختیار بالا 
ببرند تا قدرت ریسک صندوق ها افزایش یابد: 
»در این صورت به جــای این که ضمانتنامه ها 

تنها 50 تــا 70 درصــد وام را حمایت کنند، 
باید بتواننــد ۱00 درصــد آن را تأمین کنند 
تا روســتاییان دیگــر با بحــران وثیقه مواجه 
نشــوند؛ در حال حاضر 70 درصد از طریق این 
صندوق ها انجام می شــود و بــرای 30 درصد 
باقیمانده ســند شــهری می خواهند. ما حتی 
این پیشنهاد را  سال گذشته در مجلس مطرح 

کردیم اما به آن توجهی نشد.« 

آیا راهی جایگزین برای وثیقه وجود دارد؟

وقتــی ابوالفضل رضــوی، معاون توســعه 
روستایی ریاســت جمهوری تابستان  سال 94 
در جشنواره گیلاس شمیرانات از پرداخت وام 
مشــارکتی با کارمزد صفر درصد به روستاییان 
مناطق مــرزی خبر داد، خیلی از روســتاییان 
این مناطق مثل طارق ابروفراح، نظیر آســکانی 
یا محمد اقبال حکیمی از شهرســتان سرباز که 
رویای راه اندازی کسب وکاری را داشتند، کفش 
و کلاه کردند برای تکمیل مدارک وام. آنها بعد 
از یک سال دوندگی، تلاش و صرف هزینه های 
سرسام آور برای راه اندازی 4واحد مرغداری در 
شهرستان سرباز نتوانســتند وام دریافت کنند: 
»گفتند مرغداری شــما به عنوان شرکت ثبت 
نشده اســت، بروید شــرکت را به نام مرغداری 
ثبت کنید تا به پرونده تان رســیدگی شــود.« 
بعضی های شان منصرف شدند و بعضی، راه های 
دیگری را امتحان کردند و دست آخر هم برای 
رسیدن به رویاهای شان زیر بار قرض رفتند، اما 

باز هم مشکل دارند. 
براســاس طرح معاون توســعه روســتایی 
و مناطــق محــروم ریاســت جمهوری درباره 
وام مشــارکتی تا ســقف 90 درصــد و کارمزد 

صفر درصد به روستاییان مناطق مرزی، قرار بود 
اگر مردم روستاهای مرزی به صورت مشارکتی 
۱0 درصد آورده داشــته باشــند بــه آنها وام 
90 درصدی تعلق گیــرد، بنابراین  حکیمی، به 
نمایندگی از 4واحد مرغداری، در قالب شرکت 
تعاونی 200نفره درخواســت های وام را تنظیم 
کرد، اما روزهای آخر اســفند  ســال 95 به آنها 
سه روز فرصت دادند تا شرکت شان را به عنوان 

مرغداری ثبت کنند.
حکیمی، مدیرعامل شــرکت تعاونی و برخی 
دیگر از اعضای شرکت تعاونی اما در آن سه روز 
هیچ کاری از دست شــان برنیامد: »بهانه های 
مختلــف می آوردند، مثــلا می گفتند »منطقه 
ســرباز به مرغــداری نیاز ندارد« یــا »مدارک 
چنین و چنان اســت« روزهــای آخر، فهمیده 
بودیــم که نمی خواهنــد به مــا وام بدهند اگر 

می خواســتند وام بدهند، زودتر می گفتند که 
شــرکت را ثبت کنیم.« آنهایی که از راه اندازی 
مرغداری منصرف نشده بودند، وقتی به روستا 
برگشتند، مرغداری ها را با قرض های میلیونی 
آمــاده بهره بــرداری کردنــد ، اما بــا ظرفیت 
کمتر. حالا   با ظرفیت ۱0 هــزار قطعه ای آماده 
بهره برداری اســت، درحالی که هــم بدهکارند 
و هم مجوز بهره برداری به آنها داده نمی شــود. 
طارق ابروفراح و نظیر آســکانی، شرکای یکی 
از مرغداری ها درددل های زیــادی دارند: »وام 
صفر درصد که منتفی شد، استانداری ما را برای 
دریافــت وام 8 درصدی به بانک ســینا معرفی 
کرد، اما باز هــم به مشــکل برخوردیم، چون 
مبلغ ضمانت نامه دو برابر مبلغ وام بود.« طارق 
ابروفراح و نظیر آسکانی 400 میلیون سرمایه ، 
270 میلیون تومان هم قرض کردند و مرغداری 
را با ظرفیت ۱0 هزار قطعه ای آماده بهره برداری 
کردند: »مجــوز مرغداری مان 20 هزار قطعه ای 
بود، به همین دلیل مجوز بهره بــرداری از این 
ســالن را به ما نمی دهند.« آنها معتقدند که با 
راه اندازی این مرغداری حــدود 70 نفر به طور 

غیرمستقیم در آن مشغول می شوند. 

خودمان دست به کار شدیم

روستاییان برای راه اندازی کارگاه های کوچک 
مشــکلات زیادی دارند و اصلی ترین مشــکل 
دریافت وام است؛ چون برای تأمین وام به وثیقه 
نیاز دارند اما حتی اگــر وثیقه را تأمین کنند، باز 
هم اما و اگرهایی برایشــان وجود دارد؛ این که در 
بازپرداخت با مشکلاتی روبه رو هستند. شاید به 
همین دلیل مهدیه پورشــاد، کارشناس توسعه 
پایدار روستایی می گوید به وام برای ایجاد اشتغال 
اعتقادی ندارد: »مردمی که فقیر هستند، اگر وام 
دریافــت کنند انگار آینده خــود را پیش فروش 
کرده اند و این منجر می شود نتوانند منابع مالی 
خود را مدیریت کنند؛ بنابراین فقیرتر می شوند.« 
به گفته او در بحث توسعه روستایی، مشاغل باید 
براساس ظرفیت های مربوط به هر روستا توسعه 
یابد: »وام باید تنها به دو موضوع پرداخت شود؛ ۱( 
کمک به توسعه مشاغل و 2( بهبود زیرساخت ها. 
به عنوان مثال پرداخــت وام برای مدیریت منابع 
آب مانند لایروبی انهار، تبدیل آبیاری ســنتی 
به آبیاری قطره ای، ســاخت استخرهای ذخیره 
آب و.... در بحــث صنایع تبدیلــی هم می توان 
فعالیت های گســترده ای را آغاز کرد که با کمک 
و مشــارکت مردم توسعه یابد. برای مثال تبدیل 
انگور به کشــمش و ســرکه، احداث کشتارگاه 
نیمه صنعتی طیور و از این دســت اقدامات که 
در ســطح کوچک بوده و ارزش افزوده بیشتری 
خواهد داشــت. اما اگر کسانی که مهارتی ندارند 
ایــن وام را دریافت کنند، تبدیل بــه بدهکاران 
بیکار می شوند.« تســهیل گر توسعه اجتماعی 
و اقتصادی می گوید: »بخــش خصوصی نقش 
مهمی در ایجاد اشــتغال و تضمین بــازار دارد. 
در صورتی که روســتاییان آموزش های لازم را 
درباره مهارت های کارآفرینی و ایجاد اشــتغال 
فرا گیرند، با اتصال به بخش خصوصی ســریع تر 
می توانند به ســوددهی و درآمد بیشتر برسند.« 
پورشاد مهمترین مشکل روستاییان را نداشتن 
مهارت هــای لازم برای ارتقــای وضع موجود به 
وضع مطلوب می داند: »آنها بــه جای مدیریت 
پایدار آب و خاک و بالابــردن بهره وری تولیدات 
خود، فکر می کنند باید زمین بیشتر داشته باشند 
تا بهره بیشتری ببرند؛ بنابراین تخریب سرزمین 
و تصرف زمین های ملی در ایران بسیار بالاست 

و رتبه جهانی ایــران در این زمینه را هم افزایش 
داده است.« او نقدهای دیگری هم به وضع فعلی 
روستاییان دارد: »روستاییان برنامه ای که معین 
کند برنامه امسالشان برای تولید چیست، ندارند. 
امسال ســیب زمینی و پیاز گران می شود  سال 
آینده ســیب زمینی و پیاز بیشــتری می کارند؛ 
اقدامی که بدون توجه به ظرفیت آب و خاک در 
منطقه شان انجام می شــود، به این ترتیب منابع 
آبی از دســت می رود. روستاییان برای بهره وری 
تولیدات خود در بخش کشاورزی به جای استفاده 
از روش های نوین برای مقابله با آفات از ســموم 
بیشتری اســتفاده می کنند و کیفیت تولیدات 
خود را کاهش می دهند.« او معتقد است که یکی 
دیگــر از موضوعات مربوط به روســتاییان عدم 
آشنایی آنان با برنامه های دولت است: »خیلی از 
مردم روستایی زمانی متوجه برنامه ها می شوند 
که زمانش به اتمام رســیده است؛ بنابراین زمان 
اطلاع رســانی به مردم روســتایی یکی از موارد 

مهمی است که باید به آن توجه کرد.«
زرگر، معاون ســرمایه گذاری معاونت توسعه 
روســتایی و مناطق محروم ریاســت جمهوری 
البته نگاه دیگری به پرداخت و دریافت وام دارد: 
»برای این که وام دریافتی بهترین نتیجه را برای 
روستاییان داشته باشد، پیوست اجتماعی لازم 
است؛ یعنی مشاوره های کشــاورزی، دامداری و 
اقتصادی در قالب تسهیل گران به کشاورزان داده 
شود نه این که فقط پول در اختیارشان قرار گیرد؛ 
چون پول مشکلشان را حل نمی کند. بنابراین اگر 
همه این تسهیلات بدون تسهیل گر و مداخلات 
توسعه به آنها داده شــود، هیچ نتیجه ای ندارد.« 
آن طور که او می گویــد، این مــوارد در تئوری 
طرح ها دیده شــده است اما عملا اجرا نمی شود؛ 
چون همیشــه تکیه بر دریافت و پرداخت پول 

است.

وام روستایی پیوست اجتماعی باید داشته باشد

روســتاییان برای دریافت این تسهیلات به 
چه مدارکی نیاز دارند؟ سوالی که زرگر درباره 
آن توضیــح می دهد: »روســتاییان باید برای 
دریافت این تسهیلات نقشــه تجاری و زمین 
داشــته باشــند همچنین باید 25درصد کل 
هزینه پروژه را هم داشــته باشند تا 75درصد 
به آنها وام پرداخته شــود. بــرای دریافت این 
وام حتما باید ســند زمین محل اجرای طرح 
را داشــته باشــند که به عنوان وثیقه به بانک 

بدهند.« 
مهدیه پورشــاد، کارشناس توســعه پایدار 
روســتایی و تســهیل گر توســعه اجتماعی 
و اقتصــادی البته معتقد اســت کــه یکی از 
مشکلات روســتاییان برای دریافت وام وثیقه 
و تضمیــن بازپرداخت آن اســت: »بیشــتر 
خانه های روستایی قولنامه ای هستند و سند 

ندارند. همچنین کارمنــد دولت نیز به عنوان 
تضمین کننــده بازپرداخت وام در دســترس 
روستاییان نیســت، این موضوع عدم حضور 
روســتاییان را در طرح هایی که می توانند در 
آنها وام دریافــت کنند، پررنگ تــر می کند؛ 
علاوه بر موارد گفته شــده به دلیل سواد پایین 
و نداشتن تجربه مناســب در خصوص ارتباط 
با بانک و پرکــردن فرم ها هم دچار مشــکل 
هســتند. در این بین بانک ها برای ســهولت 
دسترسی مخاطبانشــان به تسهیلات بانکی 
اپلیکیشن و ســامانه های درخواست وام تحت 
وب را طراحی کرده و در اختیار مشتریانشان 
قرار می دهند؛ در حالی  که اکثریت روستاییان 
به اینترنــت دسترســی ندارند و بــه همین 
دلایل فرصت اســتفاده از طرح هــا و وام های 

تعریف شده در بانک ها را از دست می دهند.«

وثیقه های ناممکن برای روستاییان
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اولویت های وام: کسب و 
کارهایی چون احداث گلخانه، 

سیستم مکانیزاسیون 
کشاورزی برای صنعتی کردن 
پایه تولید، بسته بندی سبزی، 
میوه، گوشت و شیر در داخل 
روستاها، حوزه های مربوط به 
زنجیره اقتصادی گردشگری، 

بوم گردی، اکو کمپ ها، طرح های 
اقامتی داخل روستا، تمام 

طرح های حوزه صنایع دستی، 
تمام طرح های دام، طیور و 

شیلات در همه سطوح


